discerpunt. Quoties ego illum intuitus universam sapientiam mortales invisisse cogitavi, et animo corporeque assumptis hominum consuetudine esse usam, ut sapientes auditores sapientia augetet et scientiæ naufragia sedaret! Parum certe abfuit, quin et ipse animos in alia migrare corpora statuerem, et omnium simul animos Homeri, 480 Platonis et Ptolemæi ac præstantium oratorum in unius hujus concurrisset corpore, atque in vita versatos esse, eoque tanquam maximo navigio ingeniorum suorum usos. At tunc tantus et tam præstans ille vir, heu calamitatem! sepulcrum et pulverem subit, magna doloris flamma incensa in meo pectore. Vivere etenim sine anima et spiritu utique non potuit. Animus vero ejus et spiritus, et si quod est quod vitam conferre queat, nihil omnium fuit aliud, quam imperator divinus ille, et homine superior homo; qui et vivens illud longe super alios omnes evehere conatus evidenter ostendit, tanto imperatori tanto etiam ministro esse utendum; prudentissimo nimirum terram incolentium omnium hominum, eo qui omni sapientia omnes superaret. Nunc vero ille rebus humanis relictis non diu a se remotum esse hunc oportere censuit, sed celeriter arcessitum secum conjunxit. Quod si ergo illo digresso vivere hic non potuit, veluti corpus ab animo divulsam: paræ, qualis illa fuit conspiratio atque conjunctio, quam indissolubili vinculo diuturnus usus conglutinavit! Quod si ab illo arcessitus statim abjecto corpore occurrit: o amorem et charitatem singularem, qua, ut decuit, dominum est prosecutus! Hercules ille quidem, siquidem hoc vere dixerunt fabularum patres, terrarum orbem peragravit, ut is suorum certaminum testis esset. Illi vero cum intra limites manerent, sola optima fama etiam 481 Herculanæ columnas superarunt; et quidquid sol intueatur, in se converterunt. Nunc vero e rebus humanis discesserunt, cum se prius immortalitati consecrasset sui que memoriam perpetuo in posterorum animis victuram reliquissent. Nobis autem, talibus et tantis præsidiiis ac munitionibus destitutis, quæ nullius boni spes relinquitur? Idem enim et nobis vereri nunc subit, quod vitibus et plantis novellis, si quis maceris et særibus fraude remotis eas pecudibus patere sinat. Enim verò dictum est a me, auditores, prorsus infra viri dignitatem; at non fortasse infra cæterorum affectum. Nam dignitas sacundiani ipsius, aliorum affectus meum animum requirebat. »

Γ. Τούτων οὕτω λεγομένων πάλυς πρὸς τῶν συγ-

III. Quæ cum ad hunc modum dicerentur, magnus

cognatorum ejus luctus est exortus. Fuit illa vir A animo quidem bonus atque in primis temperans; corpore autem robusto, cujus staturam omnem velut ad amussim natura a capite ad calcem usque direxerat, nec non singula membra et partes. Ornatior præterea hilari vultu, in quo ipsius risus suavitatem gravitas quædam temperabat; moribus placidis et humanis. Honorum vero ex eloquentia magis quam ex ulla re alia expetebat. Quam ad rem ingenii celeritate ac facunditate incitabatur. Ardentissimo autem religionis studio et pietate plane similis erat defuncto imperatori.